ファジアーノ岡山が岡山大学教育学部附属中学校サッカー部で休 日部活動サポートを開始!



◆概 要

国立大学法人岡山大学(本部:岡山市北区、学長:那須保友)の教育学部附属中学校は、 2024年4月13日

から一般社団法人ファジアーノ岡山スポーツクラブによる部活動サポートが始まりました。

本学とファジアーノ岡山スポーツクラブは、2023年3月

にそれぞれの有する人的・施設等資源の相互利用を通じて、地域活性化ならびに両者の一層の発展に資することを目的とした包括的な業務連携・協力に関する協定書を締結しています。その一環として附属中学校サッカー部を対象とした休日部活動サポート契約が締結されました。

文部科学省が策定した「学校部活動及び新たな地域クラブ活動の在り方等に関する総合的なガイドライン (2022年12月

)」では、学校部活動の地域連携の推進や地域クラブ活動への移行に向けた環境整備の進め方などが示されており、休日の部活動から段階的に地域に移行させ、これにより学校の働き方改革を推進し、学校教育の質も向上することが期待されています。

当日は、サッカー部員17人が、プロの指導者から練習時の心構えや1対1の守備の仕方といった実技指導を受けました。最初は緊張した様子でしたが、緊張がほぐれるにつれ大きな声も出はじめ、笑顔でプレーしていました。

指導を受けたキャプテンの渡辺貴之さん(3年)は「ボールを使わないメニューもあり新鮮でしたし、高いレベルの指導を受けて充実した練習ができました。平日の練習にも生かしていきたいです」と感想を述べました。

附属中学校では、サッカー部での状況を踏まえ、他種目でもサポート委託を検討することにして おり、さらなる生徒のスポーツ機会の確保と教員の働き方改革に取り組んでまいります。

◆参 考

・岡山大学教育学部附属中学校

https://www.okayama-u.ac.jp/user/okafuchu/

・岡山大学大学院教育学研究科・教育学部

https://edu.okayama-u.ac.jp/?lang=japanese

・一般社団法人ファジアーノ岡山スポーツクラブ

https://fagiano-okayama-sportsclub.org/

◆参考情報

・【岡山大学】ファジアーノ岡山と包括連携に関する協定を締結しました https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000001287,000072793,html

·「学校部活動及び新たな地域クラブ活動の在り方等に関する総合的なガイドライン(2022年12月)」(スポーツ庁)

https://www.mext.go.jp/sports/b menu/sports/mcatetop04/list/1405720 00014.htm

◆本件お問い合わせ先

岡山大学教育学部附属小学校 事務室

〒703-8281 岡山県岡山市中区東山2-13-80

TEL: 086-272-1782

https://www.okayama-u.ac.jp/tp/news/news id13039.html

岡山大学メディア「OTD」(アプリ):

https://prtimes.jp/main/html/rd/p/00000011.000072793.html

岡山大学メディア「OTD」(ウェブ):

https://prtimes.jp/main/html/rd/p/00000215.000072793.html

岡山大学統合報告書2023: https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000001926.000072793.html

岡山大学SDGsホームページ: https://sdgs.okayama-u.ac.jp/

岡山大学SDGs〜地域社会の持続可能性を考える(YouTube):

岡山大学Image Movie (YouTube):

産学共創活動「岡山大学オープンイノベーションチャレンジ」<u>2024年4月</u> 期共創活動パートナー募集中:

https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000002079.000072793.html

国立大学法人岡山大学は、国連の「持続可能な開発目標(SDGs)」を支援しています。また、政府の第1回「ジャパンSDGsアワード」特別賞を受賞しています。地域中核・特色ある研究大学として共育共創を進める岡山大学にご期待ください

岡山大学 文部科学省「地域中核・特色ある研究大学強化促進事業(J-PEAKS)」に採択〜地域と地球の未来を共創し、世界の革新の中核となる研究大学:岡山大学の実現を加速とともに世界に誇れる我が国の研究大学の山脈を築く〜

https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000001935.000072793.html

Generated by ぷれりりプレスリリース

https://www.prerele.com